杭总工办〔2017〕50号

关于联合开展“尊法守法·携手筑梦”

服务农民工法治宣传行动的通知

各区、县（市）、开发区（集聚区）总工会，各产业工会：

根据中华全国总工会和教育部《关于联合开展“尊法守法·携手筑梦”服务农民工法治宣传行动的通知》（总工发〔2017〕9号）和《浙江省“尊法守法·携手筑梦”服务农民工法治宣传行动实施方案》，杭州市总工会与浙江大学工会制定了《杭州市“尊法守法·携手筑梦”服务农民工法治宣传行动实施方案》，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。
附件：1.杭州市“尊法守法·携手筑梦”服务农民工法治宣传行动实施方案

2.杭州市“尊法守法·携手筑梦”服务农民工法治宣传行动联系名单

                            杭州市总工会办公室
                              2017年9月8日
附件1
杭州市“尊法守法•携手筑梦”

服务农民工法治宣传行动实施方案
为深入贯彻中央、省委群团工作会议和全国高校思想政治工作会议精神，落实国务院《关于进一步做好为农民工服务工作的意见》，加强对农民工的人文关怀和法治宣传教育，根据中华全国总工会和教育部《关于联合开展“尊法守法•携手筑梦”服务农民工法治宣传行动的通知》精神和《浙江省“尊法守法·携手筑梦”服务农民工法治宣传行动实施方案》，结合杭州实际，制定本方案。
一、活动主题
“尊法守法•携手筑梦”。

二、总体思路
全面贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神特别是考察中国政法大学时重要讲话精神，大力培育和践行社会主义核心价值观，以法治意识、法律知识普及为重点，按照“工会干部+高校师生”的组队形式，组织广大高校师生深入农民工群体开展宣传教育活动。通过活动，进一步提高农民工法治素养，更好运用法律知识，依法有序表达利益诉求。同时，促使高校师生积极服务社会、了解民情社情；工会干部进一步深入基层、密切联系职工群众，携手千万农民工尊法守法，积极有为，为实现“两个一百年”奋斗目标、实现中华民族伟大复兴的中国梦贡献力量。

三、宣讲内容
（一）社会主义核心价值观。讲解社会主义核心价值观的基本理念和具体内容，培育和践行社会主义核心价值观的重要意义，开展社会公德、职业道德、家庭美德教育，引导广大农民工弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神和工人阶级伟大品格，增强主人翁意识，营造健康文明、昂扬向上的职工文化。

（二）法律法规及政策。结合实际解读工会工作、劳动保障、婚姻家庭等方面的法律法规及政策知识，提高农民工理解和运用法律法规及政策的能力。宣传党和国家有关农民工就业创业、子女教育、医疗卫生、住房保障、文化生活等方面的政策举措。

（三）法律救济方法和途径。向农民工介绍调解、仲裁、诉讼等解决矛盾纠纷的法律途径和方法，帮助农民工增强对法律的信任，树立对公平正义的信心，自觉依法理性表达利益诉求。

四、活动方式
（一）实地宣讲。到农民工集中的乡镇、街道、社区及工地为农民工讲解法律政策、宣传道德规范，开展法律跟踪服务。

（二）新媒体宣传。通过工会和浙江大学相关网站、微博、微信公众号等媒体平台，宣传与农民工权益特别是劳动保障权益有关的法律法规及政策，借助互联网信息便捷的优势，吸引更多的农民工参加活动。

（三）其他形式服务。根据实际情况，组织师生志愿者对农民工提供法律政策咨询、心理健康辅导等。

五、实施步骤
（一）成立组织机构。成立活动领导小组，负责活动的组织实施。组长由市总工会分管法律工作副主席、浙江大学工会常务副主席担任，成员包括浙江大学工会、浙江大学党委宣传部、浙江大学团委、浙江大学光华法学院和市总工会法律工作部、宣教部、经济部、保障部。办公室设在市总工会法律工作部，浙江大学工会（光华法学院）确定专人负责日常协调工作。

杭州市总工会确定1名联络员，与省总法律工作部对接各分队行动、安全、宣传等相关事宜。

（二）组建队伍。由浙江大学工会具体落实，对接浙江大学团委、光华法学院，以及法律等相关专业院系，共同组建服务队，下设5支服务分队。每支队伍须由1名浙大工会干部和3名浙大师生（至少包含1名教师）共同组成。

（三）活动地点与服务对象。市总工会法工部与浙大工会做好活动的对接安排。杭州市总工会负责在本市范围内统一协调联系农民工群体集中的乡镇、街道、社区、企业及工地开展法治宣传活动。区、县（市）、产业工会具体落实活动地点和服务对象。5支分队分片对接相应的服务区、县（市）、产业工会所属的基层工会。

第一分队对接：工业、农林、上城、萧山。

第二分队对接：建设、交通、下城、余杭经开。

第三分队对接：财贸、直属、拱墅、临安、余杭。

第四分队对接：文卫体、江干、经开（下沙）、富阳。

第五分队对接：金融信息、西湖、高新（滨江）、大江东。

（四）活动推进。根据全总、省总要求，各服务分队全年开展不少于5次深入基层、深入农民工工作生活一线的法治宣讲活动。各区、县（市）、产业工会今年至少要组织1场农民工法治宣讲活动。

（五）成果总结。活动结束后，各区、县（市）、产业工会会同各分队将活动总结材料，包括总结报告、照片、视频等上报市总工会法工部。市总工会会同浙江大学工会一并总结上报省总工会。

    （六）其他。市总工会和浙江大学工会建立激励机制，把活动情况纳入考评奖励体系。市总工会将5支分队的队员纳入杭州市工会法律志愿服务总队管理。
六、进度安排
9月中下旬举办活动启动仪式，11月底前结合活动主题开展服务农民工法治宣传，12月上旬对活动情况进行总结交流。

七、活动要求
（一）高度重视，加强领导。各区县(市)、产业工会要切实提高认识，高度重视，要把这项活动纳入本地区本系统“七五”普法工作，作为服务职工群众的重要载体，统筹安排，确保活动平稳有序开展。浙江大学工会等部门要把这项活动作为师生积极参与社会实践的重要渠道，专人负责。

（二）精心组织，认真部署。各区县市、产业工会要按计划配合市总工会法工部积极组织实施活动，落实好宣讲单位、场地和听讲农民工。各区、县（市）工会、产业工会将宣讲活动计划于2017年9月18日前上报市总法工部，便于市总统筹安排。

（三）大力宣传，营造氛围。市总工会和浙江大学将发挥网站、微博、微信、微视频和手机客户端杭工E家APP等新媒体的作用，扩大活动的社会影响力，形成有利于活动开展和工会整体工作的良好氛围。各区县市、产业工会及浙大服务分队要指定专人负责宣传工作，接收、报送、登载活动新闻。

活动涉及的经费保障按照浙总办发〔2017〕73号的规定执行。

 附件2

杭州市“尊法守法·携手筑梦”服务农民工法治宣传行动联系名单

	分队
	队员
	联络人
	对接区域
所属工会
	联系人
	联系电话

	第一
分队
	许建宇
	光华法学院

工会许建宇13606700107
	工业工会
	张  铭
	15990054205

	章啸炜

	农林工会
	李素芬
	13505715266

	余月儿

	上城区总工会
	邵雨诗
	13732290839

	章  舒

	萧山区总工会
	俞  立
	13666633393

	第二
分队
	吴  泓
	校工会雷振伟13486100338
	建设工会
	王国荣
	13071882333

	雷振伟

	交通工会
	吴朝霞
	13858032787

	何羽浓

	下城区总工会
	朱  瑛
	13819182913

	郑涵彬

	余杭经济开发区
	高乾菲
	15267099228

	第三
分队
	陆  青
	校工会雷振伟13486100338
	财贸工会
	王连刚
	13758229806

	雷振伟

	直属工会
	刘  娜
	15869187931

	陈苗苗

	拱墅区总工会
	杨  林
	13655717996

	罗  彪

	临安区总工会
	张道琴
	13750866865

	余杭区总工会
	黄  侃
	18969010003

	第四
分队
	周  淳
	校工会王书剑13605814577
	文卫体工会
	钱建军
	13957151619

	王书剑

	江干区总工会
	俞幸杰
	13858130116

	赵  镔

	经开区总工会
	国圆媛
	18368854951

	屠安楠

	富阳区总工会
	马军红
	13819138187

	第五
分队
	王  钰
	校工会王高明13486100338
	金融信息工会
	吴谷香
	13136150302

	王高明

	西湖区总工会
	叶  梦
	13456781361

	余雅蓉

	滨江区总工会
	严叶婷
	18767159969

	朱禹臣

	大江东开发区
	费  青
	18267830298

	抄送：浙江省总工会，浙江大学工会。

	杭州市总工会办公室                  2017年9月8日印发

— 2 —

— 3 —